Data: 05/01/2026

Assunto: Fórum de Investimento de Sohar 2026

Exmos. Senhores,

A Câmara de Comércio e Indústria Árabe-Portuguesa tem a honra de convidar V. Exas. a
participar no Fórum de Investimento de Sohar 2026, a realizar-se nos dias 4–5 de fevereiro
de 2026, iniciativa de elevada relevância no contexto do desenvolvimento económico do
Sultanato de Omã, enquadrada nos objetivos estratégicos da Visão Omã 2040.
O Fórum terá lugar na Wilayat de Sohar, na Província de Al Batinah do Norte, região que
assume um papel central na estratégia económica omanita, beneficiando de uma localização
geoestratégica privilegiada e de infraestruturas modernas e integradas, incluindo um porto
de classe mundial, uma zona franca e uma cidade industrial de referência.
Este evento constitui uma plataforma institucional de diálogo e cooperação, reunindo
decisores públicos, investidores e representantes do setor privado, com vista à apresentação
de oportunidades de investimento em setores considerados estratégicos para a
diversificação económica, nomeadamente a indústria, a logística, a energia e as tecnologias
avançadas.

O enquadramento do Fórum reflete um ambiente favorável ao investimento estrangeiro,
sustentado por regimes de incentivos adequados e por condições estruturais que promovem
a cooperação económica internacional.
Para mais informações ou eventual apoio institucional, V. Exas. poderão contactar a Câmara
através do telefone +351 213 138 100 ou para o endereço de email info@cciap.pt
Com os melhores cumprimentos,

mailto:info@cciap.pt

Resumo das Oportunidades de Investimento

Sector Number of
Opportunities

Investment  Volume
(OMR)

Investment  Volume
(USD,  million)

Food and
Pharmaceutical

Industries

5 opportunities 10,873,500 million 28,271,100

Support  Industries
for Heavy
Industries

7 opportunities 10,540,335 million 27,404,871

Plastic  Industries 9 opportunities 30,211,000 million 78,548,600
Iron and Steel

Industries
10 opportunities 121,002,000 million 314,605,200

Luminum  Industries 10 opportunities 98,164,000 million 255,226,400
Recycling  and
Environmental

Industries

2 opportunities 3,919,000 million 10,189,400

 Total 43  opportunities OMR  274,943,835فخ
million

USD  714,245,571
million